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1. Úvod

Simultánní tlumočení je velmi náročný a složitý kognitivní proces, jehož zkoumání

byla věnována řada studií. Přesto však experimentální výzkum dosud nepřinesl spolehlivé

poznatky o tom, jak probíhá. Pro vysvětlení procesu simultánního tlumočení a vytvoření

adekvátního teoretického modelu je třeba zjistit přesný vztah mezi procesem porozumění a

produkce, mezi jednotlivými jazyky vícejazyčných jedinců a také mezi samotným jazykem

a pracovní pamětí (Christoffels, 2004).

Tato diplomová práce si klade za cíl rozšířit dosavadní výzkum o nové skutečnosti v

oblasti pracovní paměti tlumočníků a doložit je na provedeném experimentu. V teoretické

části diplomové práce bude nastíněn současný stav zkoumané problematiky a shrnut

dosavadní experimentální výzkum. V empirické části pak bude konkrétně zkoumána

kapacita pracovní paměti s ohledem na jazykový faktor, a to u profesionálních tlumočníků,

studentů oboru tlumočnictví a studentů bez tlumočnické praxe. Na závěr budou výsledky

vyhodnoceny a zasazeny do kontextu dosavadního experimentálního výzkumu.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Paměť a simultánní tlumočení

Paměť je bezesporu jedním ze základních pilířů tlumočnické práce, jak ve své

teoretické studii poukazuje např. Daniel Gile (1995), který ji začleňuje do komplexního

modelu úsilí. V kognitivní psychologii je paměť tradičně dělena na dlouhodobou a

krátkodobou.

U dlouhodobé paměti se rozlišuje deklarativní a nedeklarativní složka1 (Cohen a

Squire, 1980), později označované jako explicitní (deklarativní) a implicitní

(nedeklarativní) složka (Schacter, 1987). Explicitní složka obsahuje podle Schactera (1987)

dva podsystémy – sémantickou paměť pro ukládání jednotlivých faktů a epizodickou

paměť pro ukládání informací o událostech. Implicitní paměť zahrnuje procedurální

dovednosti (např. motorické, percepční, kognitivní), podmiňování, neasociativní ukládání a

tzv. priming.

Krátkodobá paměť byla velmi dlouho považována za systém uchovávající

informace jen dočasně. Vzhledem k funkci této paměti a v protikladu k myšlence pasivního

ukládání informací byl vyvinut koncept pracovní paměti. Termínem „pracovní paměť“ tak

vědci kladou důraz na „práci“ se zapamatovanou informací, jako je tomu například u

procesu simultánního tlumočení.

Při simultánním tlumočení jedinec poslouchá sdělení ve výchozím jazyce, okamžitě

ho převádí do jazyka cílového a zároveň stále pokračuje v poslechu pokračování výchozího

sdělení. Rozdělíme-li celý proces na jednotlivé operace, pak tlumočník formuluje

ekvivalent právě slyšeného úseku, zároveň poslouchá úsek následující a dočasně ho ukládá

do paměti. Současně pokračuje ve formulaci prvního úseku a kontroluje správnost a

přesnost výstupu. Simultánní tlumočení je velice náročný kognitivní proces (Gile, 1995),

některé studie poukázaly na skutečnost, že se tlumočník při své práci většinu času (až 70%)

věnuje současnému poslechu a produkci sdělení (Gerver, 1975; Chernov, 1979, Čeňková,

1988).

1 překlad termínů v odstavci od Františka Koukolíka z knihy Roberta J. Sternberga Kognitivní psychologie.
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Paměť zahrnuje širokou škálu propojených systémů, které na sobě mohou být

funkčně zcela nezávislé, jak ukazuje patologie a neuropsychologický výzkum (Darò, 1997).

Proto není ani v simultánním tlumočení adekvátní hovořit pouze o paměti, ale je třeba

zohledňovat její jednotlivé součásti. Tato diplomová práce je zaměřena na paměť pracovní,

níže tedy bude nastíněn historický vývoj tohoto konceptu a budou představeny jeho hlavní

teoretické modely.

2.2. Pracovní paměť

V roce 1890 americký teoretik William James poprvé specifikoval dva druhy paměti -

primární a sekundární. První z nich zahrnovala dočasné ukládání informací v centru

pozornosti jedince, tedy paměť později označovanou jako krátkodobá. Druhý typ paměti

byl podle Jamese určen pro dlouhodobé ukládání informací o událostech a pocitech.

Jak uvádí Darò (1997), tento dualismus o desítky let později Atkinson a Shiffin

(1968) pozměnili na paměť krátkodobou a dlouhodobou. Podle jejich názoru krátkodobá

paměť sloužila jako místo dočasného ukládání informací, které později přecházely do

paměti dlouhodobé. Klinické studie amnesických pacientů s poraněními mozku a

disociovanými poruchami dlouhodobé či krátkodobé paměti (Scoville a Milner, 1957;

Shallice a Warrington, 1970) tento dualismus potvrdily a navíc ukázaly, že oba druhy

paměti fungují nezávisle na sobě.

Neuropsychologické experimenty v 50. letech (Miller, 1956) ukazovaly na

skutečnost, že jedinec má schopnost zapamatovat si dočasně maximálně 7 ± 2 paměťové

jednotky (tzv. chunks). Koncept krátkodobé paměti však brzy přestal stačit na vysvětlení

složitějších kognitivních procesů, a proto byl vytvořen koncept nový – nazývaný pracovní

paměť. Jako první toto označení použil Michael Posner (1967), a to v souvislosti s pamětí

zapojenou do aktivace trvale uložených informací. Podle Gervera (1976) tento popis

odpovídá typu procesu, který se odehrává v momentě, kdy tlumočník aktivuje informace

ve výchozím a cílovém jazyce a vykonává operace související s vnímáním sdělení ve

výchozím jazyce a artikulací sdělení v cílovém jazyce.

Později úlohu pracovní paměti blíže specifikovali Baddeley a Hitch (1974).

Označovali tak kognitivní schopnost, která v sobě snoubila ukládání informací, jejich
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zpracování a kontrolní prvek probíhajících kognitivních procesů. Ve srovnání s

krátkodobou pamětí, která sloužila pouze pro dočasné ukládání informací, byla pracovní

paměť konceptem mnohem dynamičtějším. Mechanismus pracovní paměti byl podle autorů

kapacitně limitován. Danemanová a Carpenterová (1980) se naopak domnívají, že obě

funkce pracovní paměti – procesní a paměťová – spolu soupeří o omezenou kapacitu v

případě, že se tato paměť blíží k hranici svých možností.

O povaze pracovní paměti existuje řada teorií, pro stručnost však v následujícím

oddílu zmíníme jen ty nejvýznamnější, z jejichž teoretického modelu vycházela řada

experimentálních studií v oblasti pracovní paměti (např. Darò a Fabbro, 1994; Köpke a

Nespoulous, 2006; Padilla et al., 1995; Timarová, 2007), a to modely A. D. Baddeleyeho,

N. Cowana a K. A. Ericssona a W. Kintsche.

2.3. Teoretické modely pracovní paměti

Pracovní paměť nemá jasnou definici a experimentální studie vycházejí především

z následujících tří hlavních modelů.

Prvním z nich je teoretický model Alana D. Baddeleyeho (Baddeley a Hitch, 1974;

Baddeley, 1996; Baddeley, 2000), podle něhož se pracovní paměť skládá ze tří, respektive

čtyř hlavních částí. První verze teoretického modelu zahrnovala tři části – vizuospaciální

náčrtník2 (visuospatial notepad) pro dočasné ukládání vizuálně prostorové informace,

fonologickou smyčku (phonological loop) k dočasnému uchování zvukové a řečové

informace a nakonec centrální výkonnou složku (central executive) sloužící k integraci

informací z obou předchozích částí a koordinaci jejich součinnosti. Tento původní model

ovšem nestačil na vysvětlení experimentů, kde si probandi měli zapamatovávat jednotlivé

věty a jejich výsledky byly neúměrně lepší, než co jim umožňovala původně definovaná

retenční kapacita fonologické smyčky (2s takového množství verbálního materiálu, jaké je

jedinec schopen za tuto dobu sám vyslovit). Proto do svého modelu Baddeley posléze

(Baddeley, 2000) přidal epizodickou vyrovnávací paměť3 (episodic buffer), kde se

zpracovávají a integrují získané informace. Nicméně A. D. Baddeley nespecifikoval

kapacitu této vyrovnávací paměti a její vztah k centrální výkonné složce. Uvedené čtyři

2 překlad termínů modelu od Františka Koukolíka z knihy Roberta J. Sternberga Kognitivní psychologie
3 vlastní překlad
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součásti pracovní paměti označil jako fluidní systémy4 (fluid systems) určené ke

zpracovávání informací. Podle Baddeleyeho (2000) nejsou ovlivněny učením a jejich


[…]


zařízeních zaměřených na přípravu budoucích tlumočníků. Jejich výcvik by měl být
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zaměřen nejen na paměťová cvičení, ale především na kompetenci v mateřském i v cizím

jazyce, protože právě ta je úzce provázána s efektivitou zpracování informací, resp.

s kapacitou pracovní pamětí.
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5. RÉSUMÉ

Experimentální výzkum v oblasti simultánního tlumočení a kapacity pracovní paměti

je v současné době stále ještě poměrně nerozvinutý. V minulosti bylo realizováno několik

studií, které zkoumaly kognitivní procesy v průběhu simultánního tlumočení. V této

diplomové práci je uveden stručný přehled dosavadních experimentálních studií a zároveň

je podrobněji představena problematika pracovní paměti. První část diplomové práce

shrnuje nejrozšířenější teoretické modely pracovní paměti, poznatky o možném rozvoji její

kapacity a jejím vztahu k jazyku.

Na základě dosavadních teoretických podkladů byla formulována hypotéza pro

empirickou část diplomové práce. Hypotézou byl možný rozvoj kapacity pracovní paměti

s rostoucí tlumočnickou praxí a menší vliv jazykového faktoru na její kapacitu.

V empirické části je popsán uskutečněný experiment, který měl ověřit uvedenou pracovní

hypotézu.

Experimentem byl standardní poslechový test kapacity pracovní paměti, adaptovaný

ve dvou naprosto srovnatelných jazykových verzích, konkrétně v češtině a ve

francouzštině. Zúčastnilo se ho celkem třicet probandů – deset profesionálních tlumočníků,

deset studentů tlumočnictví a deset netlumočníků, tedy probandů bez tlumočnického

výcviku a jakékoli profesionální zkušenosti s tlumočením. Všichni měli srovnatelnou

jazykovou kompetenci jak v češtině, tak ve francouzštině. Čeština byla mateřštinou všech

zúčastněných.

Výsledky obou testů nepotvrdily ani jednu z částí pracovní hypotézy. Mezi

jednotlivými skupinami byl nalezen pouze jeden statisticky významný rozdíl, a to mezi

skupinou studentů tlumočnictví a netlumočníky. Dále byl shledán zásadní rozdíl ve výkonu

všech skupin v češtině a ve francouzštině. Všechny skupiny shodně dosáhly významně

lepších výsledků ve své mateřštině.

Z výsledků empirické části vyplynuly tři důležité závěry pro budoucí experimentální

výzkum i pro didaktiku tlumočení. První poznatek se týká samotného typu testování

kapacity pracovní paměti. Profesionální tlumočníci v našem experimentu nebyli

jednoznačně nejsilnější skupinou. Pokud je vysoká kapacita pracovní paměti skutečně

jednou ze základních kognitivních kvalit profesionálního tlumočníka, pak je možné, že
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dosavadní standardní typy testování nejsou adekvátní vzhledem ke specifičnosti

kognitivních postupů v simultánním tlumočení.

Dalším závěrem je nutnost zjistit, zda je kapacita pracovní paměti vrozeným

předpokladem ke tlumočnické profesi nebo se jedná o výcvikem natrénovanou dovednost.

S ohledem na skupinu netlumočníků v naší studii, kteří byli všichni začínajícími studenty

Ústavu translatologie, tedy v budoucnu potenciálními tlumočníky, nelze tuto skutečnost

potvrdit ani vyvrátit.

Poslední závěr se týká didaktiky tlumočení. Z výsledků experimentu jasně vyplynulo,

že zpracování informace v cizím aktivním jazyce je náročnější na kognitivní schopnosti

jedince než v mateřštině. Toto zjištění je důležité pro didaktiku tlumočení, která by se

kromě lexikální přípravy budoucích tlumočníků měla zaměřit především na zlepšování

schopnosti zpracování cizojazyčné informace.
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6. SUMMARY

The experimental working memory research in simultaneous interpreting has so far

been very limited. There were small number of studies of cognitive processes in

simultaneous interpreting. This thesis gives a brief overview of the recent experimental

studies in this field and presents the subject of working memory. First part of this thesis

shows the largely known theoretical models of working memory, information about its

possible developement and its relation towards language.

On the basis of the recent theoretical research, we formulated a hypothesis for the

empirical part of this thesis. The hypothesis assumes that with interpreting practice there is

a developement of working memory capacity and that the language factor becomes less

important. In the empirical part of the thesis we described the experiment that had been

done to confirm the hypothesis.

The experiment consisted of standard listening span task adapted to two language

variants, in Czech and in French. Thirty participants took part in this experimental study –

10 professional interpreters, 10 interpreting students and 10 non-interpreters (people

without interpreting training and professional interpreting experience). All of the

participants had approximately the same language skills in Czech and in French. Czech was

the mother tongue of all of them.

The results of the experiment did not entirely confirm the hypothesis. There was only

one statistically important difference between all three groups: the difference between

interpreting students and non-interpreters. Another important aspect of the experiment was

the significant difference between the performace of all the groups in Czech and in French.

All of the groups performed better in Czech.

In conclusion, three important findings may contribute to future experimental

research from these results. The first one refers to the type of testing for the capacity of

working memory. Professional interpreters did not have the best performance of all the

three groups. If the working memory capacity is really one of the basic conginitve qualities

of the professional interpreters, it is possible that the actual typ of testing is not adequate

enough regarding the specificity of simultaneous interpreting.
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Another important conclusion should be that the future studies must clearly

distinguish between the inherited prerequisite and the trained skill of working memory

capacity. Because of the choice of our non-interpreters group which was composed of

beginning students from the Translatology Institute, we could not wholly determine this

factors influence.

The final conclusion regards the interpreting didactics. The results showed that

processing of information in a foreign language is much more difficult than the processing

within the mother tongue. That is why interpreting didactics should focus not only on the

lexical preparation of future interpreters but also their increasing capacity in their language

processing.
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