SOUHLAS S ÚČASTÍ NA EMPIRICKÉ STUDII

Dobrovolně a bez nároku na odměnu se účastním jako pokusná osoba studie zaměřené na zkoumání pracovní paměti u tlumočníků. Tuto

empirickou studii provádí Marianna Gabzdilová a studii bude předkládat jako diplomovou práci v rámci magisterského studia oboru

Překladatelství a tlumočnictví na Ústavu translatologie Filosofické fakulty Univerzity Karlovy.

Byl/a jsem seznámen/a se základním výzkumným cílem této studie. Dále jsem byl/a informován/a, že v rámci své účasti budu plnit dva

laboratorní testy zaměřené na měření kapacity mé pracovní paměti. Jsem si vědom/a, že nutnou součástí tohoto typu testů jsou i testy vysoké

obtížnosti, u nichž již s největší pravděpodobností nebudu schopen/ schopna úkol bezchybně vyplnit. Jsem s tímto důsledkem obeznámena a

uvědomuji si, že to nic nevypovídá o mně jako o člověku, o mé inteligenci ani o mých intelektových schopnostech.

K prováděným úkolům jsem obdržel/a všechny potřebné informace. Jsem seznámen/a se svým právem kdykoli z experimentu odstoupit, a

to i v jeho průběhu a bez udání důvodu. V takovém případě budou okamžitě zničeny všechny mnou do té doby poskytnuté osobní údaje i

výsledky dosažené v jednotlivých testech. Všechny údaje, které v rámci experimentu poskytnu, i dosažené výsledky jsou považovány za důvěrné

a bude s nimi naloženo tak, aby je nebylo možné identifikovat s mou osobou.

Jsem dále seznámen/a se svým právem dotázat se na další aspekty studie, které považuji za důležité, a získat na tyto dotazy odpovědi (s

výjimkou dotazů a odpovědí, které by narušily podstatu studie), a to před zahájením experimentu i po jeho ukončení. Dotazovat se mohu

Marianny Gabzdilové osobně či emailem na mary-joe@post.cz.

V případě stížnosti se mohu obrátit na vedoucí práce M. Gabzdilové, Doc. Ivanu Čeňkovou, a to emailem na cenkova@volny.cz.

Svůj souhlas s účastí v této studii a s výše uvedenými právy potvrzuji svým podpisem. Obdržím jednu kopii tohoto dokumentu.
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SKUPINA: _____________________________

ÚČASTNÍK: _______________________

JMÉNO: ____________________________

VĚK: _______________

POHLAVÍ: muž žena

EMAIL: __________________________________

NEJVYŠŠÍ UKONČENÉ VZDĚLÁNÍ: středoškolské vysokoškolské postgraduální

SOUČASNÝ ROČNÍK STUDIA: __________________

ŠKOLA: ______________________

STUDIJNÍ OBOR: __________________________________

DÉLKA ABSOLVOVANÉHO TLUMOČNICKÉHO VÝCVIKU (v semestrech): _______

POČET ODTLUMOČENÝCH DNÍ V ROCE: _______________

Přepis testu – čeština

1. Paříž minulý týden ochromila třídenní stávka.

2. V jednotlivých městských částech chybí zejména parky.

3. Autobusu během jízdy upadlo levé zadní kolo.

4. Záchranář při zásahu nevyzdobil dýchací přístroj.

5. Pro mladé lidi je velmi těžké dostat od banky úvěr.

6. Nedaleko Benešova zahynuli při dopravní nehodě dva lidé.

7. Hráč byl vyloučen a nebude hrát ani další zápas.

8. Mezi kočkovité šelmy vyhřezne například pouštní kojot.

9. V obchodním domě po výbuchu nastal veliký zmatek.

10. Na konci poločasu se Baroš dravě tlačil do šance.

11. Je možné, že za padesát let již ve světě nebude žádná ropa.

12. Organizovaná skupina lupičů omladila trezor.

13. Celou situací se bude v pondělí zabývat řecká vláda.

14. Nakladatelství nakrmilo svoje nově vydané knihy.

15. V naší zemi se v politice stále častěji uplatňují i ženy.

16. Případ postupně prošel několika různými soudy.

17. Ozbrojené síly Turecka zazpívaly včera večer útok.

18. Zásadní opatření může přijmout jen výkonná rada.

19. Návrh nového zákona může odmítnout už jen senát.

20. Firma nájemníkům nabídla i nové vestavěné skříně.

21. V poslední době výrazně podražilo mléko a máslo.

22. Příčinou nehody byla nebezpečně rychlá jízda.

23. V opuštěné tašce na přestupní stanici se vykoupala bomba.

24. Od nového roku by měl podražit jak alkohol, tak i tabák.

25. Dělá si přípravy na hodiny a opravuje domácí práce.

26. Odborníci při vyšetřování měli zjistit, kde se stala chyba.

27. Při prohlídce města prezident navštívil i výstavní haly.

28. Zdravotní stav pacienta vyhláskoval jeho osobní lékař.

29. Na obloze se zničehonic vypočítala nádherná duha.

30. Vláda obula Třineckým železárnám finanční pomoc.

31. Nezvěstná má na sobě zelené šaty a černé boty.

32. V zoo jsou k vidění i velmi exotické kočkovité šelmy.

33. Poslední indiánské rezervace ohrožují plánované stavby.

34. Soupeři s vedoucím závodníkem již neudrželi tempo.

35. Do parlamentu se po volbách utřela nová politická strana.

36. Od minulého pátku leží na jednotce intenzivní péče.

37. Nad hlavou prosvítá do útrob stavení polední slunce.

38. V Barmě nefunguje ani internet ani obyčejná pošta.

39. Konference o životním prostředí se zúčastnily všechny země.

40. Banka by měla mít i po změně majitele český název.

Přepis testu - francouzština

1. On ne voyait presque plus le mur car il y avait trop d´affiches.

2. Le train a pris feu quand il se trouvait à 5km de la station.

3. La police a repris son enquête et a trouvé d´autres victimes.

4. Dans le film, les acteurs cuisinaient principalement le jargon.

5. Elle se demandait si c'était impoli de manger tout le gâteau.

6. Pour enlever les taches grasses il faut absolument utiliser du savon.

7. Les enfants décoraient la cheminée avec une dizaine de grandes chaussettes.

8. Les locataires de la maison dessinent leurs loyers à leur patron.

9. Depuis des années, je rêvais de pouvoir acheter un chalet.

10. Aujourd´hui on avait de longues discussions sur le budget.

11. Il faut mettre fin à ce phénomène qui augmente le taux de chômage.

12. Pour le diner de ce soir, on ouvrira du pain et du potage.

13. Il a été condamné à mort après avoir tué brutalement son épouse.

14. Le pouvoir législatif est allumé par le parlement et le sénat.

15. Ce n´est plus tellement intéressant de se déplacer en bateau.

16. Il est difficile d’entrevoir le coupable de l’autre côté de la clôture.

17. Cet après-midi, la police consommera finalement le coupable.

18. La majorité des oiseaux de la région sont affectés par ce virus.

19. Le programme de demain comprend l´inauguration d´une nouvelle usine.

20. Comme le voyage approchait, il commença à préparer sa valise.

21. Le livre est accompagné d’un cahier d´exercices et de deux cassettes.

22. La majorité des habitants du pays vivent dans la misère.

23. Il m´injectait dans le salon en lisant tranquillement le journal.

24. Dans le jardin zoologique, il y a deux types de hiboux.

25. Quelqu´un a volé la voiture qui était stationnée dans le garage.

26. Cette année est particulièrement riche grâce à la grande récolte.

27. Ce liquide est fabriqué à partir des huiles de noix de coco.

28. Le musée national évapore bientôt de nouvelles peintures.

29. Au parlement, on suce un nouveau projet de loi sur le dopage.

30. Le reportage sur la région de la Loire mangeait plusieurs beaux châteaux.

31. Le plus grand problème de la ville et de ses environs, c´est le transport.

32. Aujourd´hui, il y avait une énorme tempête dans les montagnes.

33. Toute la République Tchèque était affectée par cette grande chaleur.

34. Il ne voulait pas parler de la politique il préférait le football.

35. Tous les pays de l´Union Européenne arrosent le traité.

36. Si vous voulez éviter les embouteillages le matin, prenez le métro.

37. Le résultat n´était pas correct mais c´était la faute de l´arbitre.

38. A cause de sa grande taille on a commencé à le comparer à une girafe.

39. Après ce soir-là Pierre ne voulait plus jamais entendre cette chanson.

40. Le responsable de cette erreur est le ministère de la justice.

Popisná statistika – paměťový řetězec (Descriptive statistics – Span*)

* Použitá verze programu ANOVA byla v angličtině, v uvedených tabulkách jsou všechny části uvedeny v češtině podle standardní české verze tohoto programu

Skupina

Group

Průměr

Mean

Směrodatná odchylka

Standard deviation

Počet

Number

FR
netlum

3.30 .675 10

student
4.60 1.174 10

profi
3.90 .568 10

CELKEM

TOTAL 3.93 .980 30

CS
netlum

4.60 .843 10

student
5.10 .876 10

profi
4.60 1.075 10

CELKEM

TOTAL 4.77 .935 30

Test efektu ve skupinách – paměťový řetězec (Test of Within-Subjects Effects)

ZDROJ

SOURCE

Součet čtverců,

typ III

Type III Sum of

Squares

Stupně
volnosti

df

Průměrný
čtverec

Mean

Square

F

Jednostranná
signifikace

Sig.

Parciální Eta 2

Partial Eta

Squared

Necentrální
parametr

Noncent.

Parameter

Síla testu*

Observed

Power

řetězec
span

Výchozí sféricita
Sphericity Assumed

10.417 1 10.417 18.322 .000 .404 18.322 .985

Greenhouse-Geisser 10.417 1.000 10.417 18.322 .000 .404 18.322 .985
Huynh-Feldt 10.417 1.000 10.417 18.322 .000 .404 18.322 .985
Dolní mez

Lower bound
10.417 1.000 10.417 18.322 .000 .404 18.322 .985

řetězec/skupina
span/group

Výchozí sféricita
Sphericity Assumed

1.733 2 .867 1.524 .236 .101 3.049 .296

Greenhouse-Geisser 1.733 2.000 .867 1.524 .236 .101 3.049 .296
Huynh-Feldt 1.733 2.000 .867 1.524 .236 .101 3.049 .296
Dolní mez

Lower bound
1.733 2.000 .867 1.524 .236 .101 3.049 .296

chyba
error

Výchozí sféricita
Sphericity Assumed

15.350 27 .569

Greenhouse-Geisser 15.350 27.000 .569
Huynh-Feldt 15.350 27.000 .569
Dolní mez

Lower bound
15.350 27.000 .569

* Využitá hodnota alfa = 0,05 (Computed using alpha =0,05)

Test efektů mezi skupinami – paměťový řetězec (Test of Between-Subjects Effects)

Proměnná: průměr (Variable: average)

ZDROJ

SOURCE

Součet čtverců,

typ III

Type III Sum of

Squares

Stupně
volnosti

df

Průměrný
čtverec

Mean

Square

F

Jednostranná
signifikace

Sig.

Parciální Eta 2

Partial Eta

Squared

Konstantní člen

Intercept

1135.350 1 1135.350 1104.665 .000 .976

Skupina

Group

8.400 2 4.200 4.086 .028 .232

Chyba

Error

27.750 27 1.028

Srovnání – paměťový řetězec (Comparisons)

(I) skupina

(I) group

(J) skupina

(J) group

Rozdíl průměrů
(I-J)

Mean Difference (I-J)

Standardní
chyba

Std. Error

Jednostranná
signifikace

Sig.

Dolní mez

Lower Bound

Horní mez
Upper Bound

Dolní mez
Lower Bound

Horní mez
Upper Bound

Tukey
HSD

netlum student
-.90(*) .321 .024

profi -.30 .321 .623
student netlum .90(*) .321 .024
profi .60 .321 .166
profi netlum .30 .321 .623

student -.60 .321 .166
Games-
Howell

netlum student
-.90(*) .321 .033

profi -.30 .286 .557
student netlum .90(*) .321 .033
profi .60 .352 .231
profi netlum .30 .286 .557

student -.60 .352 .231

* Rozdíl průměrů je významný pro hladinu 0,05 (The mean difference is significant at the 0,05 level).

3 Využitá hodnota alfa = 0,05 (Computed using alpha =0,05)

Popisná statistika – bodování slov (Descriptive Statistics – points)

Skupina

Group

Průměr

Mean

Směrodatná odchylka

Standard deviation

Počet

Number

CS netlum 27.5500 4.39349 10

student 31.5000 3.15348 10

profi 28.4500 6.45260 10

Total 29.1667 4.99540 30

FR netlum 20.6000 5.73391 10

student 26.9000 3.23866 10

profi 24.3000 5.07828 10

Total 23.9333 5.32679 30

Test efektů mezi skupinami – bodování slov (Test of Between-Subjects Effects)

ZDROJ

SOURCE

Součet čtverců,
typ III

Type III Sum of

Squares

Stupně
volnosti

df

Průměrný
čtverec

Mean Square

F

Jednostranná
signifikace

Sig

Jazyk Výchozí sféricita

Sphericity Assumed
410.817 1 410.817 45.168

Greenhouse-Geisser 410.817 1.000 410.817 45.168

Huynh-Feldt 410.817 1.000 410.817 45.168

Dolní mez
Lower bound

410.817 1.000 410.817 45.168

Jazyk/skupina Výchozí sféricita

Sphericity Assumed
22.608 2 11.304 1.243

Greenhouse-Geisser 22.608 2.000 11.304 1.243

Huynh-Feldt 22.608 2.000 11.304 1.243

Dolní mez 22.608 2.000 11.304 1.243

Lower bound
Chyba

Výchozí sféricita

Sphericity Assumed
245.575 27 9.095

Greenhouse-Geisser 245.575 27.000 9.095

Huynh-Feldt 245.575 27.000 9.095

Dolní mez
Lower bound

245.575 27.000 9.095

Test efektů mezi skupinami – bodování slov (Test of Between-Subjects Effects)

Proměnná: průměr (Variable: average)

ZDROJ

SOURCE

Součet čtverců,
typ III

Type III Sum of

Squares

Stupně
volnosti

df

Průměrný čtverec

Mean Square

F

Jednostranná signifikace

Sig

Konstantní člen

Intercept
42294.150 1 42294.150 1125.316

Skupina

Group
263.575 2 131.788 3.506

Chyba

Error
1014.775 27 37.584